АДМИНИСТРАЦИЯ
                      ОСИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
    САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 104  от 27.11.2019  г.

об утверждении муниципальной программы
«Экологическое оздоровление  Осиновского  муниципального образования Марксовского района Саратовской области на 2020-2022 годы»

         В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч. 1 ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Осиновского муниципального образования от 17.09.2018 г № 55 «Об утверждении Положения о порядке разработки и реализации муниципальных  программ Осиновского   муниципального образования Марксовского муниципального района»,  распоряжением  от 30.10.2019 г № 123-р «О разработке муниципальных программ и внесении изменений  в муниципальные программы», руководствуясь Уставом Осиновского муниципального образования:
                           ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Экологическое оздоровление  Осиновского  муниципального образования Марксовского района Саратовской области на 2020-2022 годы» согласно приложению.
2.  Установить, что в ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов местного бюджета.
3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Осиновского муниципального образования.
4.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Осиновского
муниципального образования                                                               О.В. Иванова

Муниципальная программа
«Экологическое оздоровление  Осиновского  муниципального образования Марксовского района Саратовской области на 2020-2022 годы»

	Наименование программы:
	Благоустройство населенных пунктов  Осиновского  муниципального образования Марксовского района Саратовской области на 2020-2022 годы

	Цели муниципальной программы
		Создание благоприятных условий жизнедеятельности населения Осиновского муниципального образования, улучшение экологической обстановки, снижение негативного воздействия на окружающую среду, рациональное использование природных ресурсов

	.
	- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства;

	Задачи муниципальной программы
	 - создание благоприятных условий проживания населения на территории Осиновского муниципального образования;
- снижение негативного воздействия хозяйственной деятельности на окружающую природную среду, а именно снижение загрязнения атмосферного воздуха, водных и земельных ресурсов;
- экономное использование природных ресурсов ликвидация аварий на водопроводных и канализационных сетях. Снижение потребления энергоносителей и как следствие снижение тарифов;
- создание на местном уровне системы по обращению с отходами их вторичному использованию и утилизации в соответствии с действующими нормами и требованиями.

	Срок реализации муниципальной программы
	2020-2022 годы

	Ответственный исполнитель
	администрация Осиновского муниципального образования Марксовского района

	Соисполнители программы:
	-

	Объемы финансового обеспечения программы
	Расходы (тыс. руб.)

	Всего
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	местный бюджет
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
(прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	Всего:
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
	Основной ожидаемый результат реализации Программы – создание благоприятных условий жизнедеятельности населения Осиновского муниципального образования, снижение негативной нагрузки на окружающую среду, улучшение качества окружающей среды в населённых пунктах Осиновского муниципального образования.
Реализация Программы позволит:
- снизить негативное воздействие на окружающую среду отходами производства и потребления, решить проблемы их утилизации, использования вторичных ресурсов.

1. Характеристика сферы реализации программы, описание основных проблем  и прогноз ее развития

     Важными факторами негативного воздействия на окружающую природную среду Осиновского муниципального образования являются загрязнение атмосферного воздуха, нерациональное использование и загрязнение водных и земельных ресурсов, возрастающее количество отходов.
Вопросы охраны окружающей среды в последние годы приобретают особенную важность и значимость. Значительно возрастает и роль органов местного самоуправления в их решении. Связано это с рядом объективных и субъективных факторов.
Во-первых, происходивший в течение 90-годов спад промышленного производства повлёк за собой отказ предприятий от сооружений природоохранного характера, а наблюдающийся сейчас подъем промышленности, развитие предпринимательства значительно обгоняют выполнение необходимых природоохранных мероприятий.
Во-вторых, изменения федерального законодательства привели к возрастанию ответственности органов местного самоуправления образования за обеспечение благоприятной среды обитания.
Всё это делает необходимым усиление взаимодействия всех участников природоохранного процесса – органов местного самоуправления, государственных органов и природопользователей.
2.Цели и задачи муниципальной программы
2.1. Целью Программы является:
- Создание благоприятных условий жизнедеятельности населения Осиновского муниципального образования, улучшение экологической обстановки, снижение негативного воздействия на окружающую среду, рациональное использование природных ресурсов

2.2. Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
- создание благоприятных условий проживания населения на территории Осиновского муниципального образования;
- снижение негативного воздействия хозяйственной деятельности на окружающую природную среду, а именно снижение загрязнения атмосферного воздуха, водных и земельных ресурсов;
- экономное использование природных ресурсов ликвидация аварий на водопроводных и канализационных сетях. Снижение потребления энергоносителей и как следствие снижение тарифов;
- создание на местном уровне системы по обращению с отходами их вторичному использованию и утилизации в соответствии с действующими нормами и требованиями.
3. Сроки реализации муниципальной программы
	Реализация муниципальной программы будет осуществляться в течение 2020-2022 годов. Выделение отдельных этапов реализации программы не предполагается.

4. Перечень основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы и целевых индикаторов (показателей) их выполнения

4.1. Перечень основных мероприятий  муниципальной программы представлен в приложении № 1 к муниципальной программе.
4.2. Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы представлены в приложении № 2 к муниципальной программе.

5. Объем и источники финансирования программы
	Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств местного бюджета с учетом целевых поступлений из областного и федерального бюджетов, а также из внебюджетных источников
Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы на 2020-2022 годы составляет 30,0 тыс. рублей, в том числе:
2020 год – 10,0 тыс. рублей;
2021 год - 10,0. рублей;
2022 год – 10,0 рублей;
из них:
местный бюджет – 30,0 тыс. рублей, в том числе:
2020 год – 10,0 тыс. рублей;
2021 год - 10,0. рублей;
2022 год – 10,0 рублей;
- областной бюджет (прогнозно) –  0,0 тыс. рублей, в том числе:
2019 год –  0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
- федеральный (прогнозно) –  0 тыс. рублей, в том числе:
2019 год –  0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы представлены в приложении № 3                                      к муниципальной программе.

6. Ожидаемый конечный результат программы
Основной ожидаемый результат реализации Программы – создание благоприятных условий жизнедеятельности населения Осиновского муниципального образования, снижение негативной нагрузки на окружающую среду, улучшение качества окружающей среды в населённых пунктах Осиновского муниципального образования.
Реализация Программы позволит:
 - снизить негативное воздействие на окружающую среду отходами производства и потребления, решить проблемы их утилизации, использования вторичных ресурсов.
7. Система управления реализацией муниципальной программы
    	Оперативное управление муниципальной программой и контроль за ходом ее реализации осуществляет администрация Осиновского МО Марксовского муниципального района. Контроль за исполнением муниципальной программы включает:
- годовую отчетность о реализации мероприятий муниципальной программы;
- контроль за качеством реализуемых программных мероприятий;
- ежегодный мониторинг эффективности реализации муниципальной программы.
Реализация и финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы осуществляются в соответствии с перечнем программных мероприятий на основании нормативных правовых актов, действующих на территории  Осиновского МО Марксовского муниципального района Саратовской области, муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг.
Муниципальная программа считается завершенной после выполнения плана программных мероприятий в полном объеме и (или) достижения цели муниципальной программы.
   	С учетом достижений по годам ожидаемых результатов реализации муниципальной программы будут формироваться предложения по внесению необходимых изменений.
Реализация и финансирование муниципальной программы осуществляются в соответствии с перечнем программных мероприятий на основании нормативных правовых актов, действующих на территории Осиновского МО Марксовского муниципального района Саратовской области, муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг.  С учетом достижений по годам ожидаемых результатов реализации муниципальной программы будут формироваться предложения по внесению необходимых изменений.

Приложение №  1
к муниципальной программе

Перечень основных мероприятий муниципальной программы
«Экологическое оздоровление  Осиновского  муниципального образования Марксовского района Саратовской области на 2020-2022 годы»

№ п/п
	Наименование мероприятий
	Участник муниципальной программы
	Срок

	Начала реализации (год)
	Окончание реализации (год)

	1
	Основное мероприятие 1:
экологическое оздоровление Осиновского МО
	администрация  Осиновского  муниципального образования Марксовского района
	2020
	2022

	1.1
	Мероприятие 1:
Увеличение площади зеленых насаждений общего пользования в Осиновском муниципальном образовании

	администрация  Осиновского  муниципального образования Марксовского района
	2020
	2022

Глава Осиновского                                                                                                                                                                                                                                                муниципального образования                                                                                                                                                  О.В. Иванова

Приложение №
к муниципальной программе

              Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Экологическое оздоровление  Осиновского  муниципального образования Марксовского района Саратовской области на 2020-2022 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятий программы

	Единица измерения

	Значение показателей (индикаторов)

	2018
(базовый)
	2019 (оценочный)
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Основное мероприятие: экологическое оздоровление Осиновского МО

	1.1
	Мероприятие 1:
Увеличение площади зеленых насаждений общего пользования в Осиновском муниципальном образовании

	тыс. руб.
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

Глава Осиновского                                                                                                                                                                                                                                                муниципального образования                                                                                                                                                  О.В. Иванова

Приложение № 3
к   муниципальной программе

Сведения
об объемах и источниках финансового обеспечения
муниципальной программы
«Экологическое оздоровление  Осиновского  муниципального образования Марксовского района Саратовской области на 2020-2022 годы»

	Наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник муниципальной программы (соисполнитель подпрограммы) (далее - исполнитель)
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения - всего, тыс. рублей
	в том числе по годам реализации программы

	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Программа
«Экологическое оздоровление  Осиновского  муниципального образования Марксовского района Саратовской области на 2020-2022 годы»

	администрация Осиновского  муниципального образования Марксовского района
	всего
	30,0
	       10,0
	10,0

10,0

	местный бюджет
	30,0
	10,0
	10,0

10,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие: экологическое оздоровление Осиновского МО
	администрация Осиновского  муниципального образования Марксовского района
	всего
	30,0
	       10,0
	10,0

10,0

	местный бюджет
	30,0
	       10,0
	10,0

10,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1:
Увеличение площади зеленых насаждений общего пользования в Осиновском муниципальном образовании

	администрация Осиновского  муниципального образования Марксовского района
	всего
	30,0
	       10,0
	10,0

10,0

	местный бюджет
	30,0
	       10,0
	10,0

10,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Глава Осиновского                                                                                                                                                                                                                                                муниципального образования                                                                                                                                                  О.В. Иванова